El argumento expuesto por Dante, que hemos considerado como núcleo de nuestro análisis concerniente a las posturas historiográficas de Ercole y Nardi, también constituyó la piedra de toque de la acusación que Guido Vernani proporcionó pocos años después de que la *Monarchia* se conociera. En el *De reprobatione monarchia*, Vernani criticó a Dante por haber distinguido los fines del hombre individual y el fin de la totalidad de la humanidad pues, según el fraile, el único fin del hombre es la felicidad y ella consiste en la visión de Dios. El fin de un hombre coincide, además, con el de todos los hombres. En efecto, Guido Vernani indica que:

⁶⁴⁴ Cfr. *Mon.*, Libro I, cap. 3, p. 14-16: “et denique ultimus ad quem universaliter genus humanum Deus eternus arte sua, que natura est, in esse producit”.

⁶⁴⁵ Cfr. *Mon.* I, 2, 8: “Illud igitur, siquid est, quod est finis universalis civilitatis humani generis, erit hic principium per quod omnia que inferius probanda sunt erunt manifesta sufficienter”.

⁶⁴⁶ Por eso puede ser considerado principio y fin (*arché* y *télos*), Cfr. *infra*, p. 238.

“quod non est alius ultimus finis unius singularis hominis, et alius totius humanis generis”.⁶⁴⁷

Surge con claridad del tratado *Monarchia*, que allí Dante propone una distinción entre los fines de las partes orgánicas del ser humano (dedo, mano, brazo) y el fin del ser humano como totalidad. Esa distinción se manifiesta análoga a aquella que se establece entre los fines de las comunidades particulares y el fin del imperio. En ese sentido, es posible que la crítica de Vernani tenga apoyo en el texto dantesco. Para poder esclarecer este punto comparamos la interpretación que lleva a cabo Vernani con el texto original de Dante:

Dante Alighieri <i>De Monarchia</i>	Crítica de Guido Vernani en <i>De reprobatione monarchiae</i>
<i>Et ad evidentiam eius quod queritur, advertendum quod, quemadmodum est finis aliquis ad quem natura producit pollicem et alius ab hoc ad quem manum totam et rursus alius ab utroque ad quem brachium aliusque ab omnibus ad quem totum hominem; sic alius est finis ad quem singulares hominem, alius, ad quem ordinat domesticam comunitatem, alius ad quem viciniam, et alius ad quem civitatem, et alius ad quem regnum, et denique ultimus ad quem universaliter genus humanum Deus eternus arte sua, que natura est, in esse producit.</i>	<i>Partes habent diversos fines inter se, et etiam diversos a fine totius. V.gr. Alius est finis oculi silicet videre colores et dirigere gradientes et alius est finis auditus silicet cognoscere sonos. Differunt isti fines a fine hominis singularis, cujus istae partes sunt potentiae naturales. Quis autem sit finis hominis, non declarat. Unde dicit, quod sicut finis partis hominis est aliud a fine totius hominis: ita finis unius hominis, est alius et diversus a fine totius humani generi, cum unus singulares homo sit pars totius multitudinis.</i>